

www.MduQuestionPaper.in

www.TechbrHindi.com

Next Semester के Latest Papers सबसे
पहले Download करने के लिए आप हमें
Whatsapp भी कर सकते हैं

You  TechBRHindi



Whatsapp No : 8076723805

Email : TechbrHindi@gmail.com

92637

B. Com. (Hons.) 4th Semester
Academic Session 2015-16 onwards
(Current) Examination – May, 2019
CORPORATE ACCOUNTING - II

Paper : BCH-4.01P

Time : Three Hours]

Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Explain the following:

2 × 8 = 16

निम्न की व्याख्या कीजिए।

- (a) Amalgamation in nature of purchase
क्रय की प्रकृति का एकीकरण

(b) Difference between internal and external reconstruction

आन्तरिक और बाह्य पुनर्निर्माण में अन्तर

(c) Rebate on bill discounted

मुन्गए नए बिलों पर असमाप्त कटीती

(d) Non-Performing Assets

नैर-निष्पादित सम्पत्तियाँ

(e) Contributories

अंशदायी

(f) Preferential creditors according to company act, at the time of liquidation

कम्पनी अधिनियम के अनुसार समापन के समय पूर्वधिकार लेनदार

(g) Clear profit

स्पष्ट लाभ

(h) Difference between Double Account System and Double Entry System

दोहरा खाता प्रणाली और दोहरा लेखा प्रणाली में अन्तर

UNIT - 1
इकाई - 1

2. What is purchase consideration as per Accounting Standard-14 ? Explain the methods of its calculation. 16

लेखांकन प्रमाण-14 के अनुसार क्रय मूल्य क्या होता है ? इसकी गणना की विधियों को समझाइए।

3. On reconstruction of a company, the following terms were agreed upon :

16

एक कम्पनी के पुनर्निर्माण पर, निम्न योजना शर्तों की गई है :

(a) The shareholders to receive in lieu of their present holding, viz 1,00,000 shares at ₹ 10 each the following :

अंशधारियों को अपने वर्तमान 10 ₹ वाले 1,00,000 अंशों के बदले में निम्न प्राप्त होगा :

(i) Fully paid ordinary shares equal to $\frac{2}{5}$ of their holding.

वर्तमान धारित राशि के $\frac{2}{5}$ के लिए पूर्णदात साधारण अंश।

(ii) 5% Preference shares fully paid to the extent of $\frac{1}{5}$ of the above new ordinary shares.

उपरोक्त नए साधारण अंशों के $\frac{1}{5}$ मूल्य के बराबर 5%

पूर्णदात पूर्वाधिकार अंश।

(iii) ₹ 1,20,000 - 6% second debentures.

6% द्वितीय ऋणपत्र 1,20,000 ₹।

(b) An issue of ₹ 1,00,000 5% first debenture was made and allotted, payment for the same having been received in cash.

1,00,000 ₹ के 5% प्रथम ऋणपत्र निर्गमित किए गए और उनके प्रति पूर्ण नकद भुगतान प्राप्त हो गया।

(c) The Goodwill, which stood at ₹ 6,00,000 was written down to ₹ 3,00,000.

ख्याति जो 6,00,000 ₹ पुस्तकों में थी, उसे अपलिखित कर 3,00,000 ₹ पर लाया गया।

(d) The Plant & Machinery, which stood at ₹ 2,00,000 was written down by ₹ 50,000.

संयन्त्र और मशीनरी जो पुस्तकों में 2,00,000 ₹ पर थी उसे 50,000 ₹ से अपलिखित किया गया।

(e) Premises appreciated from ₹ 3,00,000 to ₹ 3,50,000.

भवन जो पुस्तकों में 3,00,000 ₹ पर था, बढ़कर 3,50,000 ₹ का हो गया।

Pass Journal Entries for the above reconstruction.

उपरोक्त पुनः निर्माण के लिए जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए।

UNIT - II

इकाई - II

4. Explain all the schedules of Balance Sheet in banking companies with imaginary figures. 16

बैंकिंग कम्पनी के स्थिति विवरण में प्रयोग होने वाले सभी अनुसूचियों को काल्पनिक आँकड़ों की सहायता से बताइए।

5. A company invited applications for 45,000 shares of ₹ 100 each payable in two equal installments of ₹ 50 each. The underwriting commission was fixed at 4% of the issue price. The whole issue was underwritten by three underwriters as follows :

X & Co. 50%, Y & Co. 30% and Z & Co. 20% Applications were received for 36,000 shares. The details of applications received were as follows: Marked Applications:

X & Co.	22,500	
Y & Co.	7,500	
Z & Co.	3,000	
Unmarked Applications		33,000
Total Applications		<u>36,000</u>

Determine the liability of each underwriter. 16

एक कम्पनी ने 50 ₹ प्रति अंश की दो अंशों के साथ 36,000 अंशों का निर्माण किया। अंशों का अंश 100 ₹ प्रति अंश की दर से आवेदन प्राप्त किया। अभिलेखित अभिलेखित द्वारा निम्न प्रकार से अभिलेखित किया गया :

X & Co. 50%, Y & Co. 30% और Z & Co. 20%	अंशों के लिए आवेदन प्राप्त हुए। आवेदन प्राप्त होने का विवरण इस प्रकार है :
चिन्हित आवेदन :	
X & Co.	22,500
Y & Co.	7,500
Z & Co.	3,000
अचिन्हित आवेदन	33,000
कुल आवेदन	<u>36,000</u>

प्रत्येक अभिलेखित के दायित्व का निर्धारण कीजिए।

UNIT - III

इकाई - III

6. What is order of payment adopted by a liquidator ? Also discuss the methods of calculating the liquidator's remuneration. 16

निस्तारक द्वारा अपनाए जाने वाले भुगतान का क्रम क्या है ? निस्तारक के पारिश्रमिक की गणना करने की विधियाँ समझाइए।

7. Belar Ltd went into voluntary liquidation. The details regarding liquidation are as follows :

भार लिमिटेड का स्वैच्छिक विलयन हुआ। विलयन के विवरण इस प्रकार हैं :

- (i) 2,000 9% Preference shares of ₹ 100 each, fully paid.
- (ii) Class A - 2,000 equity shares of ₹ 100 each, ₹ 75 paid up.
- (iii) Class B - 1,500 equity shares of ₹ 100 each, ₹ 60 paid up.
- (iv) Class C - 1,400 equity shares of ₹ 100 each, ₹ 50 paid up.

Assets including machinery valued ₹ 5,37,400. Liquidation expenses amount to ₹ 15,000. There is loan of ₹ 50,000 which is secured against machinery (which realized ₹ 80,500). Salaries for four clerks for four months at the rate of ₹ 6,000 each per month and salaries of four peons for three months at the rate of ₹ 2,000 each per month are outstanding. Other Creditors are worth ₹ 87,400. State the liquidator's final statement of account.

संपत्तियों में मशीन सहित ₹ 5,37,400 का मूल्य कर सकी। सम्पूर्ण व्यय 15,000 ₹ हुआ 50,000 ₹ का ऋण मशीनों पर रक्षित है (जिससे 80,500 ₹ मूल्य हुआ, 4 महीने का 4 क्लर्कों का प्रत्येक का 2,000 ₹ प्रति माह की दर से वेतन का अंश है। अन्य सेनदार 87,400 ₹ के हैं। निम्नारक का अन्तिम विवरण बना दें।

UNIT - IV

प्रश्न - IV

8. What is Double Account System ? What are its objectives ? What is the difference between Double Account System and Single Account System ? 8 + 8

बीहर खाता प्रणाली क्या है ? इसके क्या उद्देश्य हैं ? बीहर खाता प्रणाली और इकाहर खाता प्रणाली के बीच क्या अन्तर है ?

9. Following balances relate to an electricity company and pertain to its accounts for the year ended 31-03-2008. 16

एक विद्युत कम्पनी से सम्बन्धित निम्नलिखित 31-03-2008 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए अपने खाते इस प्रकार रखे हुए हैं :

₹ (in Lakhs)
₹ (लाख में)

Share Capital 100

अंश पूँजी

Reserve fund (invested in 5% 60

Government Securities at par)

रिजर्व फण्ड (5% सरकारी प्रतिभूतियों में सम

मूल्य पर विनियोजित)

Contingencies Reserve invested in 20

6% state Govt. loans

संदिग्ध रिजर्व (संचय) - 6% राज्य सरकारी ऋण

में विनियोजित

Loan from State Electricity Board 30

राज्य विद्युत बोर्ड से ऋण

11% Debentures

11% ऋणपत्र 10

Development Reserve

विकास संचय 200

Fixed Assets

स्थायी सम्पत्तियाँ

Depreciation Reserve on fixed assets	80
स्थायी सम्पत्तियों पर ह्रास संवय	
Consumer's Deposits	75
उपभोक्ता जमा	
Amounts contributed by consumers towards fixed Assets	2
उपभोक्ताओं द्वारा दी गयी राशि	
Intangible Assets	5
अमूर्त सम्पत्तियाँ	
Tariffs and Dividend Control Reserve	6
प्रशुल्क एवं लाभांश नियंत्रण संवय	
Current Assets - Monthly Average	20
चालू सम्पत्तियाँ-मासिक औसत	

The company earned a post tax (clear) profit of ₹ 9 lakhs. Show how the profits of the company will be dealt with under the provisions of the Electricity Act, assuming that the Bank rate during the year was 8%.

कम्पनी ने 9 लाख रु० का कर-पश्चात् (स्पष्ट) लाभ अर्जित किया। यह मानते हुए कि वर्ष के दौरान बैंक दर 8% था, विद्युत अधिनियम के प्रावधानों के अन्तर्गत कम्पनी का लाभ किस प्रकार वितरित किया जायेगा ?